
2022학년도

호남고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.03.10)

(5차추경예산)

호남고등학교



호남고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-03-10 예산액 8,498,752,000

2022학년도 호남고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출 각각 8,433,623,000원을 세입세출 각각 8,498,752,000원으로 한다.

2류해권 2023년 03월 30일 15시 10분 06초 전라북도교육청 호남고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 호남고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 8,498,752 8,433,623 65,129 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 62,463 3,654,793 43

학생복지/교육격차 해소 2,666 1,600,012 18.8

기본적 교육활동 0 465,848 5.4

선택적 교육활동 0 696,417 8.1

교육활동 지원 0 195,388 2.2

학교 일반운영 0 340,672 4

학교시설 확충 0 1,545,622 18.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 679,314 7.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 65,129 7,382,768 86.8

이전수입 기타이전수입 0 18,971 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 285,148 3.3

자체수입 행정활동수입 0 4,502 0

기타수입 전년도이월금 0 128,049 1.5

3류해권 2023년 03월 30일 15시 10분 07초 전라북도교육청 호남고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,081,053 8,015,924 65,129

1.지방자치단체이전수입 679,314 679,314 0

1.비법정이전수입 96,240 96,240 0

1.기초지방자치단체전입금 96,240 96,240 0

1.급식비보조금(기초) 96,240 96,240 0

2.교육경비보조금 583,074 583,074 0

1.기초지방자치단체전입금 583,074 583,074 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 583,074 583,074 0

2.지방교육행정기관이전수입 7,382,768 7,317,639 65,129

1.교육비특별회계전입금수입 7,382,768 7,317,639 65,129

1.사립학교보조금수입 7,382,768 7,317,639 65,129

1.인건비재정결함보조금 3,453,490 3,453,490 0

2.운영비재정결함보조금 686,328 686,328 0

3.목적사업비보조금 3,242,950 3,177,821 65,129
(성립전_5추)급식종사자인건비 : 2,666,000원 

* 1교 =
2,666,000

(성립전_5추)명예퇴직수당 : 62,463,000원 * 1

교 =
62,463,000

3.기타이전수입 18,971 18,971 0

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

2.학교회계간이전수입 8,871 8,871 0

1.다른학교회계전입금 8,871 8,871 0

1.다른학교회계전입금 8,871 8,871 0

3.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 289,650 289,650 0

1.학부모부담수입 285,148 285,148 0

1.수익자부담수입 285,148 285,148 0

4류해권 2023년 03월 30일 15시 10분 10초 전라북도교육청 호남고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 145,338 145,338 0

1.급식비 144,705 144,705 0

2.우유급식비 633 633 0

2.방과후학교활동비 45,080 45,080 0

1.방과후학교활동비 45,080 45,080 0

3.현장체험학습비 41,982 41,982 0

1.현장체험학습비 41,982 41,982 0

4.졸업앨범비 6,372 6,372 0

1.졸업앨범비 6,372 6,372 0

5.기숙사비 46,376 46,376 0

1.기숙사비 46,376 46,376 0

2.행정활동수입 4,502 4,502 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 4,202 4,202 0

1.이자수입 3,002 3,002 0

1.이자수입 3,002 3,002 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 128,049 128,049 0

1.전년도이월금 128,049 128,049 0

1.순세계잉여금 121,223 121,223 0

1.순세계잉여금 121,223 121,223 0

1.순세계잉여금 121,223 121,223 0

2.정산대상재원사용잔액 6,826 6,826 0

1.정산대상재원사용잔액 6,826 6,826 0

1.정산대상재원사용잔액 6,826 6,826 0

5류해권 2023년 03월 30일 15시 10분 10초 전라북도교육청 호남고등학교



2022학년도 세입예산명세서

세입합계 8,498,752 8,433,623 65,129

6류해권 2023년 03월 30일 15시 10분 10초 전라북도교육청 호남고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,654,793 3,592,330 62,463

1.교직원보수 2,793,419 2,730,956 62,463

1.사립학교 교원보수 2,456,395 2,393,932 62,463

1.기본급 1,528,472 1,528,472 0

1.봉급 1,528,472 1,528,472 0

2.정액수당 641,977 641,977 0

1.정근수당 163,559 163,559 0

2.성과상여금 134,364 134,364 0

3.가족수당 27,220 27,220 0

4.교원보전수당 900 900 0

5.교직수당 79,500 79,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,800 19,800 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,562 5,562 0

11.정액급식비 44,520 44,520 0

12.명절휴가비 151,612 151,612 0

13.직급보조비 6,300 6,300 0

3.초과근무수당 69,322 69,322 0

1.시간외근무수당 69,322 69,322 0

4.부담금 154,161 154,161 0

1.교직원법정부담금 154,161 154,161 0

5.명예퇴직수당 62,463 0 62,463

1.명예퇴직수당 62,463 0 62,463
(성립전_5추)명예퇴직수당 : 62,463,000원

*1명*1회 =
62,463,000

2.사립학교 직원보수 337,024 337,024 0

1.기본급 187,101 187,101 0

1.봉급 187,101 187,101 0

류해권 2023년 03월 30일 15시 10분 11초 7 전라북도교육청 호남고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 87,408 87,408 0

1.정근수당 19,176 19,176 0

2.성과상여금 14,279 14,279 0

3.대우공무원수당 4,564 4,564 0

4.가족수당 5,660 5,660 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 18,970 18,970 0

7.연가보상비 4,489 4,489 0

8.기술정보수당 660 660 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 9,770 9,770 0

3.초과근무수당 25,674 25,674 0

1.시간외근무수당 25,674 25,674 0

4.부담금 36,841 36,841 0

1.교직원법정부담금 36,841 36,841 0

2.기타 교직원보수 802,371 802,371 0

1.교직원대체인건비 774,044 774,044 0

1.교원대체인건비 715,871 715,871 0

1.기간제교원인건비 659,965 659,965 0

2.기간제교원법정부담금 55,906 55,906 0

2.기간제교원인건비 58,173 58,173 0

1.기간제교원인건비 53,361 53,361 0

2.기간제교원법정부담금 4,812 4,812 0

2.기타수당 28,327 28,327 0

1.교원연구비 28,327 28,327 0

1.기타수당 28,327 28,327 0

3.교직원 복지 및 역량강화 59,003 59,003 0

1.교직원역량강화 5,188 5,188 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 4,486 4,486 0

1.일반수용비 3,025 3,025 0

2.여비 1,461 1,461 0

3.자율연수 702 702 0

1.일반수용비 702 702 0

2.교직원복지 53,815 53,815 0

2.교직원맞춤형복지비 52,480 52,480 0

1.맞춤형복지비 52,480 52,480 0

3.교직원복지비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.급식종사자폐암건강검진비 1,035 1,035 0

1.교직원복지비 1,035 1,035 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,600,012 1,597,346 2,666

1.급식 관리 1,290,280 1,287,614 2,666

1.학교급식운영 1,290,280 1,287,614 2,666

1.영양사인건비 49,790 48,101 1,689

1.무기계약직원인건비 46,108 44,419 1,689
(성립전_5추)연차수당 : 1,689,000원*1명

*1회 =
1,689,000

2.무기계약직원법정부담금 3,682 3,682 0

2.조리사인건비 42,907 42,473 434

1.무기계약직원인건비 39,423 38,989 434
(성립전_5추)연차수당 : 434,000원*1명*1

회 =
434,000

2.무기계약직원법정부담금 3,484 3,484 0

3.조리원인건비 194,112 194,029 83

1.무기계약직원인건비 178,170 178,087 83
(성립전_5추)연차수당 : 83,000원*1명*1회

 =
83,000

2.무기계약직원법정부담금 15,942 15,942 0

4.급식재료구입비 641,010 641,010 0

1.급식용식재료비 641,010 641,010 0

5.우유급식비 633 633 0

1.우유급식비 633 633 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.급식운영비 102,019 102,019 0

1.일반수용비 59,123 59,123 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 4,975 4,975 0

4.연료비 24,337 24,337 0

5.기타공공요금 5,584 5,584 0

7.급식기구확충비 213,922 213,922 0

1.시설비 127,185 127,185 0

2.비품구입비 86,737 86,737 0

8.대체인건비 8,371 8,371 0

1.기간제직원인건비 7,947 7,947 0

2.기간제직원법정부담금 424 424 0

9.영양실무사인건비 37,516 37,056 460

1.무기계약직원인건비 34,616 34,156 460
(성립전_5추)연차수당 : 460,000원*1명*1

회 =
460,000

2.무기계약직원법정부담금 2,900 2,900 0

2.기숙사 관리 173,050 173,050 0

1.기숙사운영 173,050 173,050 0

1.기숙사운영비 90,536 90,536 0

1.일반수용비 31,552 31,552 0

2.전기요금 27,654 27,654 0

3.상하수도료 5,175 5,175 0

5.비품구입비 26,155 26,155 0

2.기숙사직원인건비 39,067 39,067 0

1.기간제직원인건비 36,176 36,176 0

2.기간제직원법정부담금 2,891 2,891 0

3.기숙사직원인건비(청소원) 14,947 14,947 0

1.기간제직원인건비 13,735 13,735 0

2.기간제직원법정부담금 1,212 1,212 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기숙형고교 프로그램 운영비 28,500 28,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 28,300 28,300 0

3.보건관리 55,227 55,227 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,691 40,691 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,333 4,333 0

1.학생복지비 4,333 4,333 0

3.보건실운영 3,971 3,971 0

1.일반수용비 332 332 0

2.교육운영비 805 805 0

3.학생복지비 2,444 2,444 0

4.비품구입비 390 390 0

4.감염병 예방 관리 6,150 6,150 0

1.일반수용비 6,150 6,150 0

5.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.코로나19대응방역활동도우미운영 17,122 17,122 0

1.운영수당 15,800 15,800 0

2.기간제직원법정부담금 1,322 1,322 0

7.코로나19대응방역활동자원봉사자운영7,565 7,565 0

1.운영수당 7,565 7,565 0

2.학교환경위생관리 14,536 14,536 0

1.먹는물관리 6,476 6,476 0

1.일반수용비 6,476 6,476 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.방역관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

4.공기정화기 운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

5.학생복지 81,455 81,455 0

1.학생복지운영 81,455 81,455 0

1.졸업앨범제작 6,372 6,372 0

1.교육운영비 6,372 6,372 0

2.학생교과서구입 30,920 30,920 0

1.교육운영비 30,920 30,920 0

3.학생증제작 245 245 0

1.학생복지비 245 245 0

4.학생교복구입 35,868 35,868 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 35,068 35,068 0

5.신입생체육복구입비지원(정읍시청) 8,050 8,050 0

1.학생복지비 8,050 8,050 0

3.기본적 교육활동 465,848 465,848 0

1.교과 활동 274,929 274,929 0

1.교과활동지원 224,285 224,285 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,405 1,405 0

1.교육운영비 1,405 1,405 0

3.보결수업관리 2,710 2,710 0

1.운영수당 2,710 2,710 0

4.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

5.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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6.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.고교학점제 준비학교 운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 28,920 28,920 0

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 3,380 3,380 0

8.맞춤형진학진로지도수당 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

9.교과교실제 운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 290 290 0

2.교육운영비 32,960 32,960 0

3.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0

10.1-2-2온라인공동교육과정운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 8,620 8,620 0

2.교육운영비 6,842 6,842 0

3.목적사업업무추진비 538 538 0

11.1-2-1오프라인공동교육과정운영 36,000 36,000 0

1.운영수당 22,740 22,740 0

2.교육운영비 12,006 12,006 0

3.목적사업업무추진비 1,254 1,254 0

12.순회교사운영 1,450 1,450 0

1.여비 1,450 1,450 0

13.학습도움닫기프로그램운영 53,220 53,220 0

1.운영수당 36,420 36,420 0

2.교육운영비 16,800 16,800 0

14.고교학점제한걸음활동운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
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2.목적사업업무추진비 600 600 0

15.교과보충(심화)지도 수업자료 지원10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.국어 교과활동 386 386 0

1.교과운영 386 386 0

1.교육운영비 386 386 0

3.사회 교과활동 10,365 10,365 0

1.교과운영 365 365 0

1.교육운영비 365 365 0

2.인문역사분야창의인재육성사업운영10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,640 7,640 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.수학 교과활동 476 476 0

1.교과운영 476 476 0

1.교육운영비 476 476 0

5.과학 교과활동 23,146 23,146 0

1.교과운영 3,199 3,199 0

1.교육운영비 501 501 0

2.비품구입비 2,698 2,698 0

2.과학실험수업 지원인력 운영 9,947 9,947 0

1.기간제직원인건비 9,616 9,616 0

2.일반수용비 331 331 0

3.지구살리기실천학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,865 1,865 0

2.교육운영비 7,775 7,775 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

6.체육 교과활동 1,289 1,289 0
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1.교과운영 1,289 1,289 0

1.교육운영비 1,289 1,289 0

7.예술 교과활동 8,099 8,099 0

1.교과운영 3,289 3,289 0

1.교육운영비 3,289 3,289 0

2.예술교육활성화운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 2,848 2,848 0

3.문화예술페스티벌운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

8.외국어 교과활동 6,883 6,883 0

1.교과운영 1,883 1,883 0

1.교육운영비 1,883 1,883 0

2.학생영어동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.영어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 190,919 190,919 0

1.자율활동 47,503 47,503 0

1.학생회활동지원 5,104 5,104 0

1.학생복지비 5,104 5,104 0

2.학급교육활동경비 5,575 5,575 0

1.교육운영비 5,575 5,575 0

5.체육대회 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

7.학교특색사업(다도예절) 8,216 8,216 0

1.운영수당 6,583 6,583 0
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2.교육운영비 1,633 1,633 0

8.학교특색사업(태권도) 6,405 6,405 0

1.운영수당 6,295 6,295 0

2.교육운영비 110 110 0

9.배움과 성장의날 9,796 9,796 0

1.운영수당 8,320 8,320 0

2.교육운영비 1,476 1,476 0

11.교내대회 1,167 1,167 0

1.교육운영비 1,167 1,167 0

12.정읍지역특색프로그램운영비 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

13.따뜻한학교만들기프로그램운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 112,972 112,972 0

1.수학여행 103,817 103,817 0

1.여비 11,943 11,943 0

2.교육운영비 91,874 91,874 0

2.수련활동 6,077 6,077 0

1.여비 152 152 0

2.교육운영비 5,925 5,925 0

3.현장학습 3,078 3,078 0

2.교육운영비 3,078 3,078 0

3.동아리활동 6,544 6,544 0

1.동아리활동 6,544 6,544 0

1.학생복지비 6,544 6,544 0

4.진로활동 23,900 23,900 0

1.진로계획활동 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.허클베리핀 진로체험 프로그램 운영16,800 16,800 0

1.교육운영비 15,960 15,960 0

2.목적사업업무추진비 840 840 0

4.진로교육(드림업)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 696,417 696,417 0

1.방과후학교 운영 95,660 95,660 0

1.방과후학교운영 95,660 95,660 0

1.교과프로그램 58,050 58,050 0

1.일반수용비 2,031 2,031 0

2.운영수당 45,335 45,335 0

3.전기요금 9,156 9,156 0

4.교육운영비 1,150 1,150 0

5.목적사업업무추진비 378 378 0

2.방과후자유수강권 37,610 37,610 0

1.운영수당 30,310 30,310 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

2.독서활동 12,538 12,538 0

1.독서활동운영 12,538 12,538 0

1.도서구입 10,996 10,996 0

1.도서구입비 10,996 10,996 0

2.도서관운영 1,542 1,542 0

1.일반수용비 625 625 0

2.교육운영비 917 917 0

3.교기육성 19,998 19,998 0
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1.교기운영 19,998 19,998 0

1.기악부운영 19,998 19,998 0

1.운영수당 19,998 19,998 0

4.기타 선택적 교육활동 568,221 568,221 0

1.기타선택적교육운영 568,221 568,221 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정읍시 으뜸인재 사업 568,121 568,121 0

1.일반수용비 19,849 19,849 0

2.운영수당 548,272 548,272 0

5.교육활동 지원 195,388 195,388 0

1.교무업무 운영 76,158 76,158 0

1.교무학사운영 76,158 76,158 0

1.교무실무사인건비 43,827 43,827 0

1.무기계약직원인건비 40,580 40,580 0

2.무기계약직원법정부담금 3,247 3,247 0

2.교무학사운영 3,128 3,128 0

1.교육운영비 3,128 3,128 0

3.교육활동홍보 7,992 7,992 0

1.교육운영비 7,992 7,992 0

4.입학식 및 졸업식 2,167 2,167 0

1.교육운영비 1,967 1,967 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 897 897 0

1.교육운영비 897 897 0

6.환경정리 2,964 2,964 0

1.일반수용비 2,964 2,964 0

7.개교기념식 1,549 1,549 0
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1.교육운영비 1,249 1,249 0

2.일반업무추진비 300 300 0

8.대학수학능력시험(대학수능시험관리)13,634 13,634 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0

2.운영수당 7,380 7,380 0

3.여비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 1,984 1,984 0

2.생활지도운영 21,717 21,717 0

1.학생생활상담지도 10,717 10,717 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,364 2,364 0

1.교육운영비 2,364 2,364 0

5.노동인권 교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

6.기후변화 교육 133 133 0

2.교육운영비 133 133 0

2.학교폭력예방 11,000 11,000 0

2.학교폭력예방교육운영학교운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 4,038 4,038 0

2.교육운영비 6,662 6,662 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 22,020 22,020 0

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 17,020 17,020 0

1.학교정보화지원 17,020 17,020 0

1.일반수용비 5,297 5,297 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

3.비품구입비 7,763 7,763 0

4.교육여건 개선 75,493 75,493 0

1.교육환경개선 75,493 75,493 0

4.학교비품구입 13,398 13,398 0

1.비품구입비 13,398 13,398 0

5.보건실현대화사업비 20,295 20,295 0

1.시설비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 10,295 10,295 0

6.학교스포츠클럽실외환경개선지원비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.학생 사물함교체 36,800 36,800 0

1.비품구입비 36,800 36,800 0

6.학교 일반운영 340,672 340,672 0

1.학교기관 운영 99,403 99,403 0

1.부서기본운영 46,024 46,024 0

1.교장실운영 6,829 6,829 0

1.일반수용비 554 554 0

2.여비 709 709 0

3.일반업무추진비 2,350 2,350 0

4.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 17,756 17,756 0

1.일반수용비 10,940 10,940 0

2.기타공공요금 458 458 0

3.여비 4,376 4,376 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 1,982 1,982 0

3.교무실운영 21,439 21,439 0

1.일반수용비 9,750 9,750 0

2.여비 8,489 8,489 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.행정지원인력운용 53,379 53,379 0

1.행정(사무)실무사인건비 53,379 53,379 0

1.무기계약직원인건비 49,155 49,155 0

2.무기계약직원법정부담금 4,224 4,224 0

2.시설 장비 유지 238,018 238,018 0

1.학교시설장비유지 238,018 238,018 0

1.공공요금및제세공과금 78,937 78,937 0

1.전기요금 58,484 58,484 0

2.상하수도료 5,853 5,853 0

3.기타공공요금 14,600 14,600 0

2.시설관리용역 15,220 15,220 0

1.일반수용비 15,220 15,220 0

3.시설일반관리 111,084 111,084 0

1.일반수용비 111,084 111,084 0

4.화장실관리 18,293 18,293 0

1.기간제직원인건비 14,269 14,269 0

2.일반수용비 4,024 4,024 0

5.당직관리 14,484 14,484 0

1.일반수용비 10,524 10,524 0

2.운영수당 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 3,251 3,251 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,251 2,251 0

1.학부모회운영 601 601 0

1.일반수용비 471 471 0

2.일반업무추진비 130 130 0

2.학부모교육 1,650 1,650 0

1.운영수당 780 780 0

2.일반업무추진비 870 870 0

7.학교시설 확충 1,545,622 1,545,622 0

1.시설확충 및 개선 1,545,622 1,545,622 0

1.시설확충및개선 1,545,622 1,545,622 0

2.냉난방시설 개선비 364,320 364,320 0

1.시설비 364,320 364,320 0

3.천정조명교체 공사비 136,210 136,210 0

1.시설비 136,210 136,210 0

4.방송시설 개선비 47,100 47,100 0

1.시설비 47,100 47,100 0

5.본관동 석면제거 공사비 296,758 296,758 0

1.시설비 296,758 296,758 0

7.호남고 다목적체육관 공사 71,344 71,344 0

1.시설비 71,344 71,344 0

8.(2추)1-본관동 외부창호 교체 공사134,280 134,280 0

1.시설비 134,280 134,280 0

9.(2추)2-교실출입문 교체 공사 51,240 51,240 0

1.시설비 51,240 51,240 0

10.(2추)3-본관동 외벽방수 공사 32,960 32,960 0

1.시설비 32,960 32,960 0

11.(2추)4-본관동 내진보강설계 용역94,293 94,293 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 94,293 94,293 0

12.(2추)5-비구망휀스 교체 20,405 20,405 0

1.시설비 20,405 20,405 0

13.호남고 아트홀 공사 230,712 230,712 0

1.시설비 230,712 230,712 0

14.미래형 교수학습공간 조성 50,000 50,000 0

1.시설비 35,000 35,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

15.본관동 세이프도어 교체공사 16,000 16,000 0

1.시설비 16,000 16,000 0

세출합계 8,498,752 8,433,623 65,129
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